F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 21/2023

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 19 de

20/07/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A convite da Câmara Municipal de Sines, esteve presente na apresentação do programa Sines

em Movimento, que se realizou no dia 01 de agosto na Avenida Vasco da Gama; ---------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião; ---------

- A pedido da Casa do Benfica, iremos efetuar o transporte do material da Tasquinha da Casa

do Benfica;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Respondeu ao questionário da Câmara Municipal de Sines sobre o projeto do campo de relva

sintética do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se solicite orçamento à empresa C. Miranda para equipar a sala do ATL, mediante sugestão

da coordenadora.

A Presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 21/2023 – 03 DE AGOSTO

ORDEM DE TRABALHOS:

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 993 de 21/07/2023 remetendo parecer relativo a atribuição de

subsídio Municipal à Freguesia. --------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 994 de 24/07/2023 remetendo informação referente a Protocolo

de Colaboração com a Ordem dos Solicitadores e dos Agentes de Execução no âmbito da

prestação de serviços jurídicos gratuitos destinado a pessoas singulares de reconhecida

insuficiência económica. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Congratulamo-nos com os acordos

que a ANAFRE vem desenvolvendo junto de serviços cujo trabalho são uma mais valia para as

famílias em situação de insuficiência económica. ------------------------------------------------------

Relativamente a este protocolo a Junta de Freguesia de Sines não tem previsto a sua adesão.” -

ASSOCIAÇÃO SALVADOR

Presente e-mail com entrada nº 995 de 24/07/2023 remetendo informação referente conclusões

e apresentações do webinar: O papel das Câmaras Municipais na área das acessibilidades. -----

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Congratulamo-nos com o trabalho

que a Associação Salvador vem desenvolvendo junto das Autarquias na área das

acessibilidades.”---------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 996 de 24/07/2023 remetendo informação referente a Protocolo

de Cooperação – Anafre – CAUAL – Resolução alternativa de litígios. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

agradece a informação, mas não tem previsto a sua adesão.”-----------------------------------------

ANA ALEXANDRA FERREIRA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 999 de 26/07/2023 remetendo candidatura espontânea. ---------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. De momento não podemos

satisfazer o solicitado.”-------------------------------------------------------------------------------------

IPDJ EVORA

Presente e-mail com entrada nº 1000 de 26/07/2023 remetendo informação referente ao Dia

Internacional da Juventude a realizar no dia 12 de agosto. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Valorizamos muito esta iniciativa

cujo tema é de particular relevância. Mais se informa que a Junta de Freguesia de Sines não tem

previsto a sua adesão.”--------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 21/2023 – 03 DE AGOSTO

RODRIGO RODRIGUES – PASSEIOS TURISTICOS DE CAHARRETE

Presente e-mail com entrada nº 1008 de 26/07/2023 remetendo proposta de preço para

colaboração no Banho 29 – Passeio de Charrete. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Agradecemos a vossa proposta que

mereceu a nossa aprovação, sendo o serviço adjudicado pelo valor de 200,00 €, isento de Iva.”-

PAULO FERREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1021 de 31/07/2023 confirmando a solicitação do pavilhão para

o dia 14/10/2023. -------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. O Pavilhão está disponível para a

data proposta, aplicar o regulamento em vigor.”--------------------------------------------------------

RUI ENCARNAÇÃO – CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1022 de 31/07/2023 solicitando a cedência do pavilhão no

período de 26 de dezembro a 4 de janeiro de 2024 para a realização da passagem de ano. ------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. O Pavilhão está disponível para as

datas propostas, aplicar o regulamento em vigor.” -----------------------------------------------------

ELSA SILVA – SAMBALETRAS

Presente e-mail com entrada nº 1023 de 31/07/2023 solicitando a cedência do pavilhão para os

dias 7 e 8 de outubro e 3,4 e 5 de novembro para a realização de bailes. ---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. O Pavilhão está disponível para as

datas propostas, aplicar o regulamento em vigor.” -----------------------------------------------------

ROTARY CLUB SINES

Presente e-mail com entrada nº 1029 de 01/08/2023 remetendo informação referente à

atribuição das duas bolsas de estudo. --------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

regista e dá os parabéns aos alunos que obtiveram a melhor média no 12º ano que são

beneficiários de ASE, aguardando informação sobre a candidatura da Fundação Rotária.-------

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 1035 de 01/08/2023 remetendo convite para inauguração da

Exposição Coletiva de Pintura “Ar. Água. Terra” que se realizará no dia 5 de agosto na sala

multiusos da Fundação Caixa Agrícola Costa Azul. ---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Agradecemos o convite e a Junta de

Freguesia de Sines dá os parabéns pela iniciativa e informa que está disponível para realizar

uma visita no período previsto para a realização da exposição.”-------------------------------------

ENCERRAMENTO:

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 21/2023 – 03 DE AGOSTO

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Carlos Salvador, 1º Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

______________________________________